

Version 2022

1. BETRIEBSHILFE		Einheit	Solo	20%	komplett	20%
Betriebsshelfer(in) / Fahrer / Arbeiter		Std	14,00 - 18,00 €	21,60 €		0
Hauptberufliche Betriebsshelfer		Std	35,00 €	42,00 €		0
Wegegeld		km	0,40 €	0,48 €		0

2. SCHLEPPER		Einheit	Solo	komplett		
Schlepper Allrad		PS/Std	0,30 €	0,36 €		- €
Frontlader		PS/Std	0,10 €	0,12 €		- €
Zusatzkosten bei GPS		Std	5,00 €	6,00 €		- €
Teleskoplader		PS/Std	0,50 €	0,60 €	75,00 - 90,00 €	108,00 €
Hoftrac		Std		- €	40€-60€	72,00 €
Minibagger		Std		- €	55€-70€	84,00 €
Bagger/Radlader +/- 10 t		Std		- €	90,00 €	108,00 €
Bagger/Radlader +/- 20 t		Std		- €	100,00 €	120,00 €

3. GRÜNLAND GRASSAAT		Einheit	Solo	komplett		
Vredo		ha		- €	55,00 €	66,00 €
Striegel mit Nachsaat		ha	18,00 €	21,60 €	35,00 €	42,00 €
Wiesenschleppe		ha	12,00 €	14,40 €		- €
Wiesenwalze		ha	10,00 €	12,00 €		- €
Wildschadenbeseitigung		Std		- €	100,00 €	120,00 €

MÄHEN		Einheit	Solo	komplett		
Rotormäher		ha	21,50 €	25,80 €	35,00 €	42,00 €
Zuschlag Schwadmäher		ha	10,50 €	12,60 €		- €
Mähquetscher		ha	24,00 €	28,80 €	38,00 €	45,60 €
Zuschlag Schwadmäher		ha	10,50 €	12,60 €		- €
Mulcher		ha	20,00 €	24,00 €		- €

KREISELHEUER		Einheit	Solo	komplett		
Kreiselhauer		ha	0	- €	22,00 €	26,40 €

SCHWADER		Einheit	Solo	komplett		
Schwader		ha		- €	24,00 €	28,80 €
Schwader (2 - Kreisel)		Std		- €	80,00 €	96,00 €
Schwader (4 - Kreisel)		Std		- €	125,00 €	150,00 €
Bandschwader		Std		- €	150,00 €	180,00 €

SILAGE		Einheit	Solo	komplett		
SF-Häcksler bis 500 PS		Std		- €	250,00 €	300,00 €
SF-Häcksler 500PS-600PS		Std		- €	270,00 €	324,00 €
SF-Häcksler über 600 PS		Std		- €	290,00 €	348,00 €
CCM Häcksler		ha		- €	145,00 €	174,00 €
Großraumkipper		je m ³ je Std	0,50 €	0,60 €		- €
Ladewagen bis 40 m ³		Std		- €	125,00 €	150,00 €
Ladewagen über 40 m ³		Std		- €	160,00 €	192,00 €
Ladewagen über 60 m ³		Std		- €	170,00 €	204,00 €
Siloverteiler		Tag	100,00 €	120,00 €		- €
Silagewalze		Tag	100,00 €	120,00 €		- €

4. ACKERLAND BODENBEARBEITUNG		Einheit	Solo	komplett		
Pflug		ha	45,00 €	54,00 €	100,00 €	120,00 €
Fräse		ha	60,00 €	72,00 €		- €
Umkehrfräse (Tiefe: 10cm)		ha	180,00 €	216,00 €		- €
Rottenfräse		ha	100,00 €	120,00 €		- €
Egge		ha	13,00 €	15,60 €		- €
Kreiselegge		ha	38,00 €	45,60 €		- €
Grubber		ha	25,00 €	30,00 €		- €
Federzaun		ha	19,00 €	22,80 €		- €
Scheibenegge		ha	25,00 €	30,00 €		- €
Kurzscheibenegge		ha	19,00 €	22,80 €		- €
Glattwalze		ha	10,00 €	12,00 €		- €
Cambridgewalze		ha	13,00 €	15,60 €		- €
Prismenwalze		ha	15,00 €	18,00 €		- €
Dutzi		Std	100,00 €	120,00 €		- €
Frontpacker		ha	10,00 €	12,00 €		- €

Tiefenlockerer	ha	25,00 €	30,00 €		- €
Cambridgewalze	ha	13,00 €	15,60 €		- €
Prismenwalze	ha	15,00 €	18,00 €		- €
Dutzi	Std	100,00 €	120,00 €		- €
Frontpacker	ha	10,00 €	12,00 €		- €
Tiefenlockerer	ha	25,00 €	30,00 €		- €

4.1 SAAT

GETREIDE

	Einheit	Solo	komplett		
Drillmaschine	ha	22,00 €	26,40 €		- €
Kreiselegge/Drillmaschine	ha		- €	85,00 €	102,00 €
Mulchsaat Getreide ohne Zapfwelle	ha		- €	80,00 €	96,00 €
Mulchsaat Getreide mit Zapfwelle	ha		- €	90,00 €	108,00 €
Direktsaat Getreide - Zinkensämaschine	ha		- €	110,00 €	132,00 €

MAIS

	Einheit	Solo	komplett		
Maissetzmaschine	ha	30,00 €	36,00 €	60,00 €	72,00 €
Zusatz Unterfussdüngung	ha	10,00 €	12,00 €		- €
Zusatz Mikrogranulat	ha	10,00 €	12,00 €		- €
Mulchsaat Mais	ha		- €	70,00 €	84,00 €
Kreiselegge/Mais	ha		- €	90,00 €	108,00 €
Maishacken	ha	30,00 €	36,00 €	60,00 €	72,00 €
Zusatz Untersaat	ha	10,00 €	12,00 €		- €
Zusatz: Bandspritzen	ha		- €	10,00 €	12,00 €

RÜBEN

	Einheit	Solo	komplett		
Einzelkorn Rüben	ha		- €	110,00 €	132,00 €
Rübenhacken	ha		- €	80,00 €	96,00 €
Rübenvollernter	ha		- €	650,00 €	780,00 €

KARTOFFELN

	Einheit	Solo	komplett		
Kartoffelpflanzen vollautomatisch	ha	80,00 €	96,00 €		- €
Dammformer + Entsteiner	ha		- €	500,00 €	600,00 €
Kartoffelvollernter	ha		- €	600,00 €	720,00 €
Krautschlegel	ha		- €	80,00 €	96,00 €
Krautbrenner	ha		- €	110,00 €	132,00 €
Umkehrfräse (Tiefe: 20cm)	ha	240,00 €	288,00 €		- €

4.2 ERNTE

GETREIDE

	Einheit	Solo	komplett		
Mähdrescher	ha		- €	145,00 €	174,00 €
Zuschlag Strohhäcksler	ha		- €	15,00 €	18,00 €
Mähdrescher Bohnen/Erbsen	ha		- €	155,00 €	186,00 €
Mähdrescher Gras	ha		- €	175,00 €	210,00 €
Mähdrescher Mais	ha		- €	165,00 €	198,00 €
Mähdrescher Raps	ha		- €	155,00 €	186,00 €
Körnerschnecke	Std	15,00 €	18,00 €		- €
Körnergebläse	Std	5,00 €	6,00 €		- €
Getreidetrocknung	pro % pro dz		- €	0,70 €	0,84 €

PRESSEN

	Einheit	Solo	komplett		
HD-Press (Kleine Botten)	Ballen		- €	0,60 €	0,72 €
Rundballenpresse	je m Durchm.		- €	4,50 €	5,40 €
Zuschlag Schneidwerk	je lfd. m		- €	0,50 €	0,60 €
Zuschlag Silagepressen	je lfd. m		- €	1,20 €	1,44 €
Rundballen wickeln	je m Durchm.		- €	6,50 €	7,80 €
Großpackenpresse	je m3		- €	3,50 €	4,20 €
Großpackenpresse Silage	je m3		- €	4,50 €	5,40 €
Großpacken wickeln	je m3		- €	7,00 €	8,40 €
Maisballen wickeln	Ballen		- €	19,00 €	22,80 €
Presse/Wickel Kombination	Ballen		- €	17,00 €	20,40 €
Bottenwagen	Std	10,00 €	12,00 €		- €

5. DÜNGEN/SPRITZEN

MINERALDÜNGER

	Einheit	Solo	komplett		
Düngerstreuer	ha		- €	18,00 €	21,60 €
Großflächenstreuer	t	8,00 €	9,60 €	16,00 €	19,20 €
Flüssigdüngung	ha		- €	30,00 €	36,00 €

ORGANISCHER DÜNGER

	Einheit	Solo	komplett		
Miststreuer	t	1,25 €	1,50 €		- €
Breitstreuer	t	1,50 €	1,80 €		- €
Kompostumwölzer	Std		- €	103,00 €	123,60 €

Güllefass + Schleppschuh	Std		- €	110,00 - 120,00 €	144,00 €
Zubringerfass 18m3	Std	20,00 €	24,00 €	85,00 €	102,00 €
Gülpelpumpe - 10000 L	Std	15,00 €	18,00 €	60,00 €	72,00 €
Gülpelpumpe - 15000 L	Std	30,00 €	36,00 €	90,00 €	108,00 €
Gülmixer	Std		- €	95,00 €	114,00 €
SF-Güllefass Injektor/Schleppschlauch	Std		- €	250,00 €	300,00 €
Gülleseparator	Std		- €	75,00 €	90,00 €

PFLANZENSCHUTZ **Einheit** **Solo** **komplett**

Feldspritze	ha		- €	25,00 €	30,00 €
Schneckenkornstreuer	ha		- €	8,00 €	9,60 €

7. FORST **Einheit** **Solo** **komplett**

Bandsäge / Kreissäge	Korde	11,00 €	13,20 €		- €
Freischneider	Tag	55,00 €	66,00 €		- €
Heckenschere 5-6 m	Std		- €	70,00 - 90,00 €	108,00 €
Heckenschneiden (Säge) bis 7,5 m	Std		- €	130,00 €	156,00 €
Holzhäcksler SF	Std		- €	348,00 €	417,60 €
Holzhäcksler mit Greifkran	Std		- €	232,00 €	278,40 €
Holzspalter	Korde	11,00 €	13,20 €		- €
Holztransport-Traktor mit Rückwagen	Std		- €	70,00 €	84,00 €
Motorsäge	Tag	55,00 €	66,00 €		- €
Schälmaschine	Std	22,00 €	26,40 €		- €
Pfahlschälmaschine 4 Messer	Tag	22,00 €	26,40 €		- €
Pfahlschälmaschine 6 Messer	Tag	27,50 €	33,00 €		- €

8. TIERE

KLAUENPFLEGE **Einheit** **Solo** **komplett**

2 Füße vorne	Tier			5,00 €	
2 Füße hinten	Tier			7,00 €	
4 Füße	Tier			12,00 €	
Lahme Kühe	Tier			100,00 €	
Holz				15,00 €	
Verband				4,00 €	
Polsterverband				7,00 €	
Druckverband				10,00 €	
Wegegeld	Fahrt			35,00 €	

RINDVIEH **Einheit** **Solo** **komplett**

Viehscheren	Tier		- €	10,00 €	12,00 €
Viehwaage	Tier	5,00 €	6,00 €		- €
Viehtreibgang	Tag	50,00 €	60,00 €		- €
Viehanhänger PKW	Tag	100,00 €	120,00 €		- €
Viehanhänger Traktor	Tag	200,00 €	240,00 €		- €
Futtermischwagen	m3	3,00 €	3,60 €		- €
Futtermischwagen SF	Std		- €	120,00 €	144,00 €

9. VERSCHIEDENES

AUSSENWIRTSCHAFT **Einheit** **Solo** **komplett**

Betonmischer	Tag	100,00 €	120,00 €		- €
Erdborher	Loch	1,00 €	1,20 €		- €
Wasserleitungspflug	m		- €	1,00 €	1,20 €
Grabenfräse	Std		- €	70,00 €	84,00 €
Pfahlrammgerät	Pfahl	1,00 €	1,20 €		- €

INNENWIRTSCHAFT **Einheit** **Solo** **komplett**

Förderband	Tag	55,00 €	66,00 €		- €
Hochdruckreiniger	Tag	55,00 €	66,00 €		- €
Hochdruckreiniger mit Heisswasser	Tag	110,00 €	132,00 €		- €
Notstromagregat - 240Volt	Tag	55,00 €	66,00 €		- €
Kompressor mit Lufthammer	Std	16,50 €	19,80 €		- €
Mahlen und Mischen	t		- €	20,00 €	24,00 €
Stallweissen - Maschine	Tag	55,00 €	66,00 €		- €
Spalten aufräumen	m2	3,00 €	3,60 €	6,00 €	7,20 €
Strohmühle	Std		- €	185,00 €	222,00 €

10. WEINBAU

ZUGMASCHINEN

Schmalspurschlepper (Pro PS)	Std	0,55 inklusive Treibstoff	0,66 €		- €
Schmalspurschlepper (80 PS) (Flachlage)	Std		- €	80,00 €	96,00 €

Schmalspurschlepper (80 PS) (Steillage)	Std		- €	110,00 €	132,00 €
Schmalspurraupe (Pro PS)	Std	0,65 €	0,78 €		- €

REBSCHNITT

Reben maschinell schneiden	Std		- €	110,00 €	132,00 €
----------------------------	-----	--	-----	----------	----------

BODENPFLEGE

	Einheit	Solo		komplett	
Fräse je Meter Arbeitsbreite	Std	10,00 €	12,00 €		- €
Kreiselegge	Std	10,00 €	12,00 €		- €
Kultivator	Std	4,50 €	5,40 €		- €
Unterstockräumer einseitig	Std	4,50 €	5,40 €		- €
Tiefenlockerung	Std	6,50 €	7,80 €		- €
Spatenmaschine	Std	13,00 €	15,60 €		- €
Mulcher/Rebholz-Häcksler	Std	12,00 €	14,40 €		- €
Kreiselmulcher	Std	10,00 €	12,00 €		- €
Drillmaschine	Std	6,50 €	7,80 €		- €
Walze	Std	3,50 €	4,20 €		- €
Düngerstreuer	Std	5,50 €	6,60 €		- €
Kompoststreuer	Std	13,00 €	15,60 €		- €

PFLANZENSCHUTZ

	Einheit	Solo		komplett	
Sprühgerät (Standard)	Std	13,00 €	15,60 €		- €
Sprühgerät (Überzeile)	Std	16,50 €	19,80 €		- €
Herbizideinsatz	Std	5,50 €	6,60 €		- €

LAUBARBEITEN

	Einheit	Solo		komplett	
Laubschneider Überzeile einseitig	Std	12,00 €	14,40 €		- €
Laubschneider Überzeile zweiseitig	Std	21,00 €	25,20 €		- €
Laubhelfer ohne Material	Std	12,50 €	15,00 €		- €
Entlauber einseitig		12,50 €	15,00 €		- €
Entlauber zweiseitig		17,50 €	21,00 €		- €

TRAUBENERNTE

	Einheit	Solo		komplett	
Traubenvollernter (Selbstgezogen)	ha		- €	750,00 €	900,00 €

STEILLAGEN WEINBAU

	Einheit	Solo		komplett	
RMS Bewirtschaftung verschie.Geräte	Std		- €	150,00 €	180,00 €

OBSTBAU

	Einheit	Solo		komplett	
Baumrüttelgerät	Tag	95,00 €	114,00 €		- €
Obstsammler	Tag	95,00 €	114,00 €		- €

KELLERWIRTSCHAFT

	Einheit	Solo		komplett	
Crossflow	hl	4,50-5,50€	6,60 €		- €
Schichtenfilter ohne Material	hl	1,00 €	1,20 €		- €
Flaschen spülen	Flasche		- €	0,16 €	0,19 €
Flaschenspül-und Abfüllanlage	Flasche		- €	0,22-0,24€	0,29 €
Etikettiermaschine	Flasche	0,06-0,11€	0,13 €		- €
Degorgieren (Ohne Material)	Flasche		- €	0,60-1,10€	1,32 €